ETEC ADOLPHO BEREZIN – MONGAGUÁ

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N°
1/2009, E SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 107/06/2015 de 22/06/2015. Processo n° 4005/2015

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA
AULA TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC ADOLPHO BEREZIN faz saber aos candidatos abaixo

relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser

realizada na ETEC ADOLPHO BEREZIN sita na Avenida Monteiro Lobato, 8000 – Balneário

Jussara – Mongaguá/SP.

 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no

DOE de 31.01.2009, alterado  pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado,

entregará uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de

curso ou certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição.

Os candidatos convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o

item 7 do inciso V dos Comunicados mencionados anteriormente.

2. Componente Curricular: Fundamentos do Turismo e da Hospitalidade (Turismo Receptivo)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG
02 / Karla Fernanda de Carvalho / 33.255.276-3;
05 / Stephanie Guimarães Barbosa / 41.753.258-1;
07 / Carla Guimarães Bueno / 6.176.721-5;
09 / Aristides Faria Lopes dos Santos / 35.041.206-6.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Conceitos de Hospitalidade;
2. Legislação aplicada ao Turismo;
3. Área de atuação do profissional no eixo de Turismo, Hospitalidade e Lazer.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 24/09/2015
Horário: 19h30min

3. Componente Curricular: Técnicas de Atendimento no Setor de Hospedagem (Turismo
Receptivo)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG
02 / Karla Fernanda de Carvalho / 33.255.276-3;

06 / Patricia Kreusburg Marques / 57.658.156-2.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Tipologia e classificação dos meios de hospedagem.
2. Estrutura organizacional e fluxograma do setor de hospedagem: Recepcionista,
recepcionista/ caixa, Supervisor de recepção, supervisor de reservas, atendente de
reservas, Mensageiro, Capitão porteiro, entre outros.
3. Técnicas de atendimento no setor de recepção: Processos de Hospedagem,
Verificação e organização de documentação e Concierge guest relations: serviços
personalizados de atendimento aos hóspedes.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 29/09/2015
Horário: 16h

4. Componente Curricular: Geografia Aplicada ao Turismo Regional (Turismo Receptivo)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG
10 / Anderson dos Anjos Silva / 40.478.397-1.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Fusos horários e coordenadas geográficas, técnicas de localização;
2. Principais Estâncias paulistas, sua localização e suas características;
3. Os biomas paulistas e legislação ambiental.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 25/09/2015
Horário: 11h

5. Componente Curricular: Organização de Atividades Recreativas (Turismo Receptivo)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG
05 / Stephanie Guimarães Barbosa / 41.753.258-1.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Conceitos: Lazer; Recreação; Brincadeiras e Jogos Recreativos;
2. Funcionamento das atividades recreativas sobre as estruturas do mercado turístico
para recreação e entretenimento: Navios, Hotéis, Ônibus e Hospitais, creches, asilos e
orfanatos;
3. Técnicas de Montagem de esculturas em balões e pintura artística facial.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 24/09/2015
Horário: 15h30min

6. Componente Curricular: História Aplicada ao Turismo Regional (Turismo Receptivo)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG
04 / Verônica Teruya / 46.719.494-4;

07 / Carla Guimarães Bueno / 6.176.721-5;
08 / Thiago de araujo Folador / 33.496.760-0;
11 / Josue Calixto Lopes / 47.805.517-1;
12 / John Kennedy Ferreira / 14.682.729-6;
13 / Vera Aparecida de Oliveira / 17.330.683-4.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. O processo de conquista e colonização do Brasil e do Estado de São Paulo: São
Vicente a São Paulo: uma viagem de aventura;
2. Ciclos econômicos do Estado de São Paulo;
3. Introdução ao Conceito de patrimônio histórico material, imaterial e atividade turística.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 25/09/2015
Horário: 9h

7. Componente Curricular: Técnicas de Agenciamento em Turismo Receptivo (Turismo
Receptivo)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG
02 / Karla Fernanda de Carvalho / 33.255.276-3.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Responsabilidades legais das Agências de Turismo.
2. Voucher, cupom de serviços e instrumentos de controle de serviços receptivos.
3. Processo de cotização do roteiro turístico.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 24/09/2015
Horário: 16h

9. Componente Curricular: Planejamento e Organização de Eventos (Turismo Receptivo)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG
01 / Vanessa Silva de Brito / 47.605.821-1;
07 / Carla Guimarães Bueno / 6.176.721-5;
09 / Aristides Faria Lopes dos Santos / 35.041.206-6.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Eventos: conceito, tipologia e classificação.
2. Equipe de trabalho em eventos: cargos e funções, perfil e postura.
3. Planejamento, organização e realização de eventos: Pré-evento, Trans-evento e Pós-
evento.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 28/09/2015
Horário: 19h

11. Componente Curricular: Marketing Aplicado ao Turismo Regional (Turismo Receptivo)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG
03 / Meire Mamede / 11.749.034-9 /
07 / Carla Guimarães Bueno / 6.176.721-5 /
09 / Aristides Faria Lopes dos Santos / 35.041.206-6 /

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. 4Ps (produto, preço, praça e promoção) MIX;
2. Técnicas de atendimento ao cliente;
3. Plano de marketing do Turismo: análise da necessidade do mercado; delimitação das
oportunidades; objetivos e estratégias; planos de ação.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 23/09/2015
Horário: 17h

12. Componente Curricular: Patrimônio, Arte e Manifestações Populares no Estado de São
Paulo (Turismo Receptivo)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
12 / John Kennedy Ferreira / 14.682.729-6 /

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Conceito de Patrimônio: Cultural e Natural, Material e Imaterial, Patrimônios Mundiais
no Brasil e Órgãos responsáveis pelos patrimônios (mundial, federal, estadual e municipal).
2. Processo de tombamento e registro.
3. Manifestações Populares: Manifestações Populares, Cultura Popular e Turismo e
Cultura de Massa.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 29/09/2015
Horário: 20h30min

Inscrição Indeferida
N° de Inscrição/ RG
13 / 17.330.683-4.
- Motivo: não atendimento ao Inciso I, do Comunicado CEETEPS - 1, de 30-1-2009
publicado no D.O.E de 31/01/2009, Seção I, Pág 56.

13. Componente Curricular: Primeiros Socorros e Segurança no Trabalho (Turismo
Receptivo)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
14 / Débora Cristina Alves Pacifico / 45.430.849-8 /

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Manobra PCR;
2. Assistência primária em convulsão;
3. Assistência primária em pequenos corte.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 21/09/2015
Horário: 20h20min

14. Componente Curricular: Teoria e Técnica Profissional do Guia de Turismo Regional
(Turismo Receptivo)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
02 / Karla Fernanda de Carvalho / 33.255.276-3 /
05 / Stephanie Guimarães Barbosa / 41.753.258-1 /
07 / Carla Guimarães Bueno / 6.176.721-5 /

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Legislação da prática dos guias de Turismo.
2. Técnicas e regras de: organização e elaboração de roteiros, programas e itinerários
regionais; manuseio de mapas, guias e manuais regionais; pesquisa para elaboração de
textos sobre pontos turísticos, históricos, geográficos e culturais.
3. Identificar conhecimentos e técnicas de auxílio e primeiros socorros em situações de
emergência.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 28/09/2015
Horário: 20h

15. Componente Curricular: Empreendedorismo no Setor de Turismo (Turismo Receptivo)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Horário
09 / Aristides Faria Lopes dos Santos / 35.041.206-6 /

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Organização e tipos de empresas: empreendedorismo informal – autônomo;
2. Princípios básicos de legislação para abertura de pequenos meios de hospedagem,
agências de turismo e empresa de eventos;
3. Lei do SIMPLES.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 29/09/2015
Horário: 21h